



IDH-AC-ACGL-อส6605/01.000

วันที่ 4 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

### ภาพรวมผลประกอบการในไตรมาส 1 ปี 2566

ณ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัท มีสาขาขนาดใหญ่จำนวน 21 สาขา และสาขาขนาดเล็ก (Dohome ToGo) จำนวน 8 สาขา สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2566 กลุ่มบริษัท มีรายได้รวมเท่ากับ 8,514.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 จากไตรมาส 1 ปี 2565 และมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 258.35 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 43.8 จากไตรมาส 1 ปี 2565 ทั้งนี้ การลดลงของกำไรสุทธิมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงของสัดส่วนกลุ่มสินค้าที่จำหน่าย และอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง โดยเฉพาะกำไรขั้นต้นของสินค้ากลุ่มก่อสร้างจากความผันผวนของราคา ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มสูงขึ้นจากค่าใช้จ่ายของสาขาขนาดใหญ่ที่เปิดดำเนินการใหม่ และต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ทางกลุ่มบริษัท ได้ลดระยะเวลาการถือครองของสินค้าคงเหลือ (Inventory Days) กลุ่มที่มีความผันผวนทางด้านราคาลง เพื่อลดผลกระทบของอัตรากำไรขั้นต้นหากมีความผันผวนทางด้านราคา โดยไม่ให้ส่งผลกระทบต่อรายได้และยังคงมีปริมาณสินค้าเพียงพอต่อการจัดจำหน่าย

### สรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 มีนาคม 2565

	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566		งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	8,375.16	98.4	8,244.79	98.6	130.37	1.6
รายได้ค่าบริการ	86.43	1.0	73.06	0.9	13.37	18.3
รายได้จากการขายและค่าบริการ	8,461.59	99.4	8,317.85	99.5	143.74	1.7
รายได้อื่น	53.03	0.6	42.06	0.5	10.97	26.1
<b>รวมรายได้</b>	<b>8,514.62</b>	<b>100.0</b>	<b>8,359.90</b>	<b>100.0</b>	<b>154.71</b>	<b>1.9</b>
ต้นทุนขาย	7,064.93	83.0	6,852.90	82.0	212.03	3.1
กำไรขั้นต้น <sup>(1)</sup>	1,396.66	16.5	1,464.95	17.6	-68.29	-4.7
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,000.68	11.8	874.33	10.5	126.35	14.5
ค่าใช้จ่ายอื่น	6.38	0.1	0.39	0.005	5.99	1,552.1
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	442.63	5.2	632.29	7.6	-189.66	-30.0
รายได้ทางการเงิน	4.04	0.05	3.97	0.05	0.07	1.8
ต้นทุนทางการเงิน	122.47	1.4	67.39	0.8	55.08	81.7
กำไรก่อนภาษีเงินได้	324.20	3.8	568.87	6.8	-244.67	-43.0
ภาษีเงินได้	65.85	0.8	109.34	1.3	-43.49	-39.8
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>258.35</b>	<b>3.0</b>	<b>459.53</b>	<b>5.5</b>	<b>-201.18</b>	<b>-43.8</b>

หมายเหตุ: (1) อัตรากำไรขั้นต้นไม่รวมรายได้อื่นในการคำนวณ

## ผลประกอบการสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 8,514.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 จากไตรมาส 1 ปี 2565 และมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 258.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.0 ลดลงร้อยละ 43.8 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิของไตรมาส 1 ปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 459.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังต่อไปนี้

1. **รายได้รวม** เท่ากับ 8,514.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 154.71 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 1.9 จากไตรมาส 1 ปี 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้
  - **รายได้จากการขายและค่าบริการ** เท่ากับ 8,461.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.74 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 1.7 จากไตรมาส 1 ปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากสาขาใหม่
  - **รายได้อื่น** เท่ากับ 53.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.97 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 26.1 จากไตรมาส 1 ปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสนับสนุนจากเจ้าของสินค้าผู้จัดจำหน่าย
2. **กำไรขั้นต้น** เท่ากับ 1,396.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 16.5 ลดลงเมื่อเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ร้อยละ 17.6 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงของสัดส่วนกลุ่มสินค้าที่จำหน่าย การลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นของสินค้ากลุ่มก่อสร้าง และต้นทุนสินค้าที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น
3. **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร** เท่ากับ 1,000.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 126.35 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 14.5 จากไตรมาส 1 ปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายของสาขาใหม่ เช่น ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน เป็นต้น การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคจากราคาค่าไฟฟ้าที่เพิ่มสูงขึ้น
4. **ต้นทุนทางการเงิน** เท่ากับ 122.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 55.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 81.7 จากไตรมาส 1 ปี 2565 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนั้นสอดคล้องกับยอดภาระเงินกู้ และอัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้นตามสถานการณ์การปรับเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยนโยบาย
5. **ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้** เท่ากับ 65.85 ล้านบาท ลดลง 43.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.8 จากไตรมาส 1 ปี 2565 ซึ่งสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ของกลุ่มบริษัทฯ ที่ลดลง

ขอแสดงความนับถือ

-ชยานนท์ หอพัตราภรณ์-

(นายชยานนท์ หอพัตราภรณ์)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน  
บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน)